
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES, 
A SERVIDORA LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
MATRÍCULA Nº 57173503/1 OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
III NO PERÍODO DE 04/08/2008 A 02/09/2008 REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE 2007/08.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº496/2008-ARCON-PA/CAF DE 09 DE JULHO  

DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO OS 
TERMOS DA LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 74 E AINDA OS 
TERMOS DA CI Nº 109/2008-ARCON-PA/ATS PMULTAS, DE 23 
DE MAIO DE 2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR FERNANDO AUGUSTO SOUZA 
PINHO, MATRÍCULA N° 54182700/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS II, A SE 
AUSENTAR DE SUAS FUNÇÕES NO PERÍODO DE 10/07/2008 
À 01/08/2008, PARA USUFRUIR 23 (VINTE E TRÊS) DIAS 
DE FÉRIAS REGULAMENTARES REFERENTE AO PERÍODO 
AQUISITIVO 2006/2007, SUSPENSA PELA PORTARIA N° 
379/2007-ARCON-PA/CAF DE 27/06/2007, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 30,957 DE 02/07/2007.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 501/2008 – ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI N.º 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994, E CONSIDERANDO AINDA C.I. Nº 043/2008 –ARCON-
PA/CAF-CL  DE 02 DE JULHO DE 2008;
RESOLVE
SUSPENDER O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR 
CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, MATRÍCULA Nº. 
5766788/4, OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE TÉCNICO 
EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS I, LOTADO NA 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DE 2006/07 TRANSFERIDA ATRAVÉS DA Portaria 
nº 387/2008-ARCON-PA/CAF DE 10 DE JUNHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº. 348/2008-SEGOV DE 02/07/2008
SERVIDOR (ES): - Júlio Lessa Pena - Id. Func: 377783
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 02/07/2008
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Condução de Servidores

PORTARIA Nº. 349/2008-SEGOV DE 08/07/2008
SERVIDOR (ES): - Lourival do Nascimento Júnior - Id. Func: 
57195544
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 11/07/2008
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: Condução de Servidores.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 346B/2008-SEGOV DE 07/07/2008

SERVIDOR (ES): - Alessandra Vieira Sardinha - Ident. Func: 
80845664
VALOR: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.30-R$ 300,00 – Despesas 
com Material de Consumo.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias útil após a aplicação.

PORTARIA Nº. 347/2008-SEGOV DE 07/07/2008
SINDICÂNCIA
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Governo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
atrav és da Portaria nº. 001/2007 - SEGOV de 20 de agosto de 
2007.
Considerando o disposto no Art.199 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, o Memorando nº. 071/2008-GL/DAF/SEGOV 
de 20/06/2008 e Processo nº. 297564.
RESOLVE:
I -CONSTITUIR Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores Fernanda Marin Cordero da Silva, Identidade 
funcional nº. 57190322/1, Assessora Jurídica da Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Alisson Gomes Monteiro, 
Identidade funcional nº. 5614864, CAP QOPM RG 21174, 
da Polícia Militar do Estado do Pará, José Venícius Franco de 
Oliveira, identidade funcional nº. 55587550, Coordenador 
do Núcleo Jurídico da Secretaria de Estado de Planejamento 
Estratégico, sob a Presidência do primeiro, com a finalidade 
de apurar os fatos contidos no Processo nº. 297564/ 2008, 
devendo para tanto, executar todas as diligências julgadas 
necessárias para o fiel cumprimento da medida autorizada.
II - A Comissão constituída, pelo item anterior deverá 
apresentar relatório final de apuração, no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, em 
conformidade com Art. 208, da Lei nº. 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Governo.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N.°03/2008

OBJETO: Aquisição de televisores.
PROCESSO: 2008/148226
DATA DE ABERTURA: 23/07/2008
HORA: 09:00 h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: disponível em www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
a) Comissão

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 302 DE 08 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de  Novo Progresso,  
no período de 09/07/08 a 12/07/08,  para acompanhar 
a Governadora no lançamento Pará,Terra de Direitos, no 
referido municipio.
Cleberson Raidº L.Costa    Mat.  Nº  57176595/2       3 ½         diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 303 DE 08 DE  JULHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Cleberson Raimundo Lima 
da Costa, Mat. nº 57176595/2 cargo de Assessor de 
Comunicação II, Suprimento de fundos no valor de R$-
1.400,00 (hum mil e quatrocentos  reais ), a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.

Elemento de Despesa:           33.90.36     (serviços-PF)                R$-1.200,00
Elemnto de Despesa:             33.90.33     ( pass.locomoção)        R4-    200,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias, após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº304  DE 09 DE JULHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia)diária, 
pelo deslocamento para os municípios  de  Santarém e Novo 
Progresso,  no período de 10/07/2008 à 11/07/2008, para 
a cobertura Jornalística acompanhando a Governadora no Ato 
do inicio dos Trabalhos de Regularização Fundiária da BR-161 e 
Amazônia e lançamento do Pará, Terra de Direitos.
Evandro Souza dos Santos  - Mat. Nº 80845677/2 -  1 ½         diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EDITAL N.º 17/2008–SEAD/SEDUC, DE 10 DE

 JULHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C – 125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
conforme determinação contida no Edital Abertura N.º 01/2007/
Sead/Seduc, de 09 de novembro de 2007, em seu item 18, e 
após os recursos impetrados pelos candidatos e reavaliação 
de documentos pela Banca Avaliadora, torna público a 
complementação da retificação do resultado da Prova de Títulos 
para o Cargo de Técnico em Educação, publicada através do 
Edital N.º 13/2008/Sead/Seduc, de 03 de julho de 2008, da 
seguinte candidata:
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
310861 ROSEANE DO SOCORRO DO VALE HABER 0,25
Fica alterada a pontuação total da candidata Roseane do 
Socorro do Vale Haber, inscrição 310861, para 6.47 e mantida 
a convocação da mesma, informados através do Edital N.º 
14/2008/Sead/Seduc de 03 de julho de 2008. Os demais 
resultados da prova de títulos para o cargo de Técnico em 
Educação dos candidatos participantes do concurso ficam 
inalterados.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretario de Estado de Administração

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 0593 DE 10 DE JULHO DE 2008

O Secretário de Estado de Administração, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de Julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de Julho de 2008 e considerando o Processo nº 
300557/2008 de 02/07/2008;
Resolve:
I - REVOGAR, a contar de 01/07/2008, a Portaria nº 0217 
de 31-03-2008, que cedeu ao Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP, o  servidor 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, matrícula nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD,   Com ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Administração, em 10 de Julho de 
2008.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 230 DE 07 DE  JULHO DE  2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 
0554-GABS/SEAD datada de 30/06/2008, publicada no DOE nº 
31.208 de 10/07/2008 e considerando o disposto no art. 137, § 
1º , alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memo nº 044/2008 – NUJUR/GP/SEAD de 
04/06/2008;


